

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2708
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

उच्च शिक्षा संस्थानों की स्थापना

2708. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत दस वर्षों के दौरान दिल्ली विश्वविद्यालय के अंतर्गत राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में खोले गए कॉलेजों की कुल संख्या कितनी है; और
(ख) दिल्ली में उन स्थानों के नाम और व्यौरा क्या हैं जहां सरकार का नए कॉलेज स्थापित करने का प्रस्ताव है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) और (ख) दिल्ली विश्वविद्यालय, संसद के एक अधिनियम के तहत स्थापित एक सांविधिक स्वायत्त संगठन है और दिल्ली विश्वविद्यालय अधिनियम, 1922 तथा उसके तहत बनाई गई सांविधियों और अध्यादेशों द्वारा अभिशासित है। यह विश्वविद्यालय पूरे दिल्ली क्षेत्र में फैला हुआ है जिसमें 16 संकायों, 86 विभागों, 91 कॉलेजों और 21 केंद्रों सहित संबद्ध संस्थाओं की एक बड़ी संख्या शामिल है। विगत दस वर्षों में दिल्ली विश्वविद्यालय के अंतर्गत द्वारका स्थित दिल्ली विश्वविद्यालय पश्चिमी परिसर, सुरजमल विहार स्थित दिल्ली विश्वविद्यालय पूर्वी परिसर और रोशनपुरा, नजफगढ़ स्थित वीर सावरकर कॉलेज को छोड़कर कोई नया कॉलेज स्थापित नहीं किया गया है।
